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Введение

Актуальность исследования. В настоящее время наука лишилась прочных

когнитивных оснований и разбита на многочисленные проблемные поля и языки

описания. В итоге современный образ науки размывается. На протяжении XX –

начала XXI веков появляется все больше мнений об отсутствии возможности

отделения научного познания от других его форм, примером является идея

«методологического анархизма» П. Фейерабенда. Но именно размывание образа

науки актуализирует проблему демаркации научного и вненаучного знания. Более

того, даже в сообществе историков, как отмечает философ А. В. Лубский, мало

кто отстаивает тезис о необходимости единого подхода к изучению исторической

реальности, которая трансформируется в разные ее «картины», ни одна из

которых не может быть признана единственно верной
1
.

Значимость вопроса о критериях научности определяется и экспансией

лженаучных теорий, которые теснят науку в сфере общественного сознания.

Работы лжеученых для многих могут выглядеть убедительно, быть интересными

для прочтения, создавать иллюзию некого неординарного, тайного знания. При

этом, как правило, такие теории бросают тень на реальную науку, обвиняя ее в

том, что она якобы не обладает этим тайным знанием, либо по каким-то

причинам, часто конспирологического характера
2
, их скрывает.

Этногенез является одной из излюбленных лженаучных тем.

Происхождение народов и все то, что связано с этногенетическими

особенностями, часто становится жертвой лженаучного осмысления (например,

в работах А. А. Клесова
3
).

В рамках данной диссертации рассматриваются концепции двух известных

историков, использующих междисциплинарные методы и проблематику

этногенеза – Льва Николаевича Гумилева (1912–1992), взгляды которого

1
Лубский А. В. История как строгая наука vs нарративная логика историописания // Диалог

со временем. 2013. Вып. 44. С. 60.
2
Подробно об этом: Яблоков И. А. Теория заговора и современное историческое сознание

(на примере американской исторической мысли) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2010. 222 с.
3
Клесов А. А. Занимательная ДНК-генеалогия: Новая наука дает ответы. М. : Вече, 2013. 168 с.
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подвергаются критике по критериям научности с момента первых его

публикаций, и Эдуарда Сальмановича Кульпина (1939–2015), создавшего новое

направление научных исследований, названное им «Социоестественная история»

(в дальнейшем – СЕИ). Обвинения в лженаучности звучали в адрес Гумилева

(В. Кореняко
4
, В. А. Шнирельман

5
, Б. Кедров

6
). Однако эту позицию разделяло

далеко не все научное сообщество. В отношении Э. С. Кульпина такого рода

обвинения не выдвигались. Чтобы выяснить, почему сложилась столь разная

репутация у исследуемых авторов, вынужденно обращаемся к консенсусу по

вопросу критериев научности. Как воспринимались данные теории в контексте

того времени, когда они создавались, по какой причине и по каким основаниям

академические судьбы двух ученых разнились – будет подробно изложено в

основном тексте диссертации.

Часто учение, картина мира, умирает вслед за смертью того, кто ее создал.

Но это не относится ко Л. Н. Гумилеву и Э. С. Кульпину: их идеи продолжают

жить и после смерти создателей. У Л. Н. Гумилева большое число

последователей, придерживающихся его теории и развивающих ее.

Непосредственными его учениками являются К. П. Иванов, В. Ю. Ермолаев,

В. А. Мичурин. Но есть и множество людей, которые не были непосредственными

учениками Льва Николаевича, однако считают себя его последователями, в силу

большого влияния творчества и личности Л. Н. Гумилева на их мировоззрение.

Так, например, был создан центр Льва Гумилева «Современное евразийство», а

также фонд Л. Н. Гумилева на базе Русского географического общества и Санкт-

Петербургского государственного университета (прекративший свое

существование в 2000-х годах), в Москве проходят Гумилевские чтения в форме

научно-познавательных конференций. В настоящий момент в Москве действует

информационно-аналитический портал «Центр Льва Гумилева», созданный

4
Кореняко В. А. К критике концепции Л. Н. Гумилева // Этнографическое обозрение. 2006. № 3.

С. 22–35.
5
Шнирельман В. А. Хазарский миф: идеология политического радикализма в России и ее истоки

М. ; Иерусалим : Мосты культуры, Гешарим, 2012. 312 с.
6
Кедров Б. М., Григулевич И. Р., Крывелев И. А. По поводу статьи Ю. М. Бородая «Этнические

контакты и окружающая среда» // Природа. 1982. № 3. С. 88–91.
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коллективом единомышленников-евразийцев. К изучению теории Л. Н. Гумилева

возвращаются в научном сообществе, происходят защиты диссертаций (например,

Е. Н. Ищенко, 2004
7
; А. Д. Гомбожапов, 2008

8
; М. А. Киркин, 2011

9
), идут

дискуссии по вопросу научности его работ. Все это является показателем того,

что идеи Л. Н. Гумилева продолжают жить. В частности, термин

«пассионарность» в настоящее время активно используется в публицистике,

политической и научной полемике, но не всегда в том смысле, который вкладывал

в этот термин сам Л. Н. Гумилев.

После смерти Э. С. Кульпина, те, кто с ним работал в рамках СЕИ, начали

осмысливать его деятельность на страницах журнала «История и современность»:

стали выходить теоретические и историографические статьи об особенностях и

перспективах СЕИ, опубликованные в 2016 году (например, В. С. Голубев
10

;

Р. И. Якупов
11

). Поскольку СЕИ является современным феноменом, еще не

формализованным, обширной историографии пока не сложилось, что делает

данную диссертацию еще более актуальной. Но, в отличие от теории

Л. Н. Гумилева, столь огромного внимания и неоднозначных оценок СЕИ не

вызвала, хотя и имеет высокий уровень научных притязаний.

Обе концепции отвечают давней потребности, которая снова и снова будет

возникать в научной практике: вывести исследование из сферы чисто социальной

в сферу социоестественную. Особенности восприятия этих концепций в научном

сообществе были связаны с парадоксом: с одной стороны, есть и научная, и

общественная потребность в историческом синтезе подобного рода, а с другой

стороны, такого рода попытки, как бы хорошо они не были прописаны, обрекают

исследователя на сложное положение: он может оказаться не принятым как

гуманитариями, так и естественниками.

7
Ищенко Е. Н. Развитие Евразийской традиции в трудах Л. Н. Гумилева и современном

евразийстве : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09. Иркутск, 2004. 220 с.
8
Гомбожапов А. Д. Кочевые цивилизации Центральной Азии в трудах Л. Н. Гумилева : дис. …

канд. ист. наук : 07.00.09. Улан-Удэ, 2008. 180 с.
9
Киркин М. А. Философско-историческое содержание теории этногенеза Л. Н. Гумилева : дис. …

канд. филос. наук : 09.00.03. М, 2011. 191 с.
10

Голубев В. С. К проблеме теоретических основ СЕИ (с позиции естественно-гуманитарного

синтеза) // История и современность. 2016. № 2 (24). С. 21–40.
11

Якупов Р. И. Социоестественная история: науковедческий анализ // История и современность.

2016. № 2 (24). С. 8–20.
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В связи с этим, важно понять, как эти двое ученых пытались в разное время

утвердить себя именно как представителя науки, что они предпринимали для

этого, и почему их попытки давали разные результаты. В Л. Н. Гумилеве при его

жизни чаще не видели ученого, в то время как отношение к Э. С. Кульпину было

более лояльным. При этом, однако, Л. Н. Гумилев (имевший две ученые степени –

доктора исторических и географических наук) стал общественно значимой

персоной. Ответы следует искать не только в содержании обеих теорий, но также

в характеристиках эпохи, современной авторам, с присущими ей особенностями

академических и общественных институтов.

Степень изученности темы. Исследуемая проблема, связанная с научным

статусом концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина, реализующих идеи

междисциплинарного синтеза в исторических исследованиях, находится на

пересечении нескольких тематических полей.

В первую очередь, необходимо отметить важность научных работ,

посвященных проблеме определения критериев научности. Еще со времен

Античности философы сравнивали все науки с математическим идеалом, позже

эту идею развивают Р. Бэкон, Л. да Винчи, Р. Декарт, Б. Спиноза, Г. Лейбниц,

Э. Гуссерль
12

.

Естественнонаучный эталон был широко распространен в XIX веке благодаря

представителям позитивизма. В первой половине XX века неопозитивисты

предложили свой принцип научности – верификацию. Затем к данной проблеме

обращались К. Поппер, предложивший принцип фальсифицируемости
13
, И. Лакатос,

разработавший методологию научно-исследовательских программ
14
, Т. Кун,

выдвинувший теорию научных парадигм
15
, П. Фейерабенд, поставивший под

сомнение возможность разделения науки и ненауки
16

.

12

Ильин В. В. Критерии научности знания. М., 1989. С. 6.
13

Поппер К. Р. Предположения и опровержения: рост научного знания : пер. с англ. М., 2004. С. 33.
14

Лакатос И. Фальсификация и методология научно-исследовательских программ. М., 1995. С. 79.
15

Кун Т. С. Структура научных революций [Электронный ресурс] // Электронная библиотека

bookz.ru. Электрон. дан. [Б. м.], 2003–2018. URL: https://bookz.ru/authors/tomas-kun/struktur_030/1-

struktur_030.html (дата обращения: 10.10.2018).
16

Фейерабенд П. Избранные труды по методологии науки : пер. с англ. и нем. М., 1986. С. 147–152.
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В работе «Естествознание, философия и науки о человеческом поведении

в Советском Союзе» Л. Грэхэм описал ситуацию в научном сообществе СССР,

показал механизмы государственного, идеологического контроля за наукой и его

последствия для отдельных ученых и направлений
17

.

В. В. Ильин
18
, А. Ю. Сторожук

19
анализируют критерии научности знания,

а В. С. Степин устанавливает типы научной рациональности, выделяя

классический, неклассический и постнеклассический типы
20

. Сравнением

научного и мифологического знания занимаются А. Ф. Лосев
21

и К. Хюбнер
22

,

приходя к выводам о том, что наука имеет связь с мифом, но не равнозначна ему.

С. О. Ханссон считает, что на основании одного критерия сложно провести

демаркацию, нужно формировать комплекс таких критерием, причем у разных

ученых к практически одним и тем же выводам может приводить разная их

совокупность. Это сближение теоретически расходящихся критериев демаркации

является распространенным явлением. Встречаются различные взгляды на то, что

есть наука. Тем не менее, существует относительное единодушие по некоторым

конкретным вопросам демаркации: так, большинство аналитиков согласны с тем,

что столь разные явления как креационизм, астрология, гомеопатия, уфология,

отрицание Холокоста – это лженаучные представления
23

.

В вопросе научности можно выделить своеобразную триаду: наука –

ненаука – анти/лженаука (в английской версии – псевдонаука). Актуальнейшей

задачей в настоящий момент является отсечение лженаучных исследований,

спекуляций. У таких текстов есть четкие признаки, которые неоднократно

выделялись многими авторами. Так, например, Л. Мосионжник пишет, что для

лжеученых характерна претензия не только на «научную революцию»

17

Грэхэм Л. Р. Естествознание, философия и науки о человеческом поведении в Советском

Союзе. М., 1991. С. 4.
18

Ильин В. В. Критерии научности знания. М. : Высшая школа, 1989. 128 с.
19

Сторожук А. Ю. Пределы науки. Новосибирск : Новосиб. гос. ун-т, 2005. 239 с.
20

Степин В. С. Саморазвивающиеся системы и постнеклассическая рациональность [Электронный

ресурс] // Цифровая библиотека по философии. Электрон. дан. [Б. м.], 2001–2017. URL: http://filosof.

historic.ru/books/item/f00/s00/z0000249/ (дата обращения: 13.08.2018).
21

Лосев А. Ф. Диалектика мифа. М. : Академический проект, 2008. 303 с.
22

Хюбнер К. Истина мифа. М. : Республика, 1996. 448 с.
23

Hansson S. O. Science and Pseudo-Science [Electronic resource] // The Stanford Encyclopedia

of Philosophy / princ. ed. E. N. Zalta. Stanford : Stanford University ; Center for the Study of Language and

Information, 2017. URL: https://plato.stanford.edu/entries/pseudo-science/ (access date: 01.02.2017).

http://www.stanford.edu/
https://plato.stanford.edu/entries/pseudo-science/
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в понимании Т. Куна, но на полное «зачеркивание» всего, что было создано

до них: игнорирование разницы между непроверенной гипотезой и обоснованной

теорией; совмещение научного и ненаучного стиля мышления; отрицание

эксперимента
24
. Также для лженауки характерна подтасовка и противоречие

фактам, преднамеренные фальсификации и т.д. М. Шермер предлагает

10 критериев, по которым можно отличить науку от лженауки: насколько надежен

источник открытия? часто ли этот автор делает «великие открытия»?

подтверждены ли эти открытия другими специалистами?
25

и т.д. По мнению

Майкла Шермера, однозначно отличает научное познание то, что ученые во всех

случаях остаются открытыми и гибкими, готовыми пересмотреть свои оценки, как

только возникают новые доказательства
26
. Однако далеко не все ученые согласны

так легко отказаться от своей теории. Это наиболее ярко отражено Имре

Лакатосом в книге «Фальсификация и методология научно-исследовательских

программ», в которой говорится о том, что ученые начинают строить защитный

пояс теории, искать факты в подтверждение ее, и крайне неохотно отказываются

от своих идей
27
. Последнее обстоятельство делает демаркацию еще более сложной.

Лженаука – это маскировка под науку. К таким наукам относят алхимию,

астрологию, нумерологию, парапсихологию, уфологию. Есть примеры и

откровенно лженаучных концепций истории. Среди них наиболее известна так

называемая «Новая хронология» Фоменко и Носовского, неоднократно

развенчанная учеными-историками
28
. В рамках Томской историографической

школы детальное исследование лженаучных концепций истории, апеллирующих

к славяно-арийскому мифу, произведено в диссертации К. А. Жарчинской
29

.

24

Мосионжник Л. А. Технология исторического мифа. СПб., 2012. С. 331–334.
25

Shermer M. Balonely Detection. How to draw boundaries between science and pseudoscience

[Electronic resource] // Michael Shermer. Altadena, 2018. Electronic date. [S. I.], 2018. Pt. 1.

URL: https://michaelshermer.com/2001/11/baloney-detection/ (access date: 08.06.2018).
26

Подробнее о критериях М. Шермера см.: Маслова Е. К. Проблема определения научности

междисциплинарных подходов в истории // Вестник Томского государственного университета. 2016.

№ 408. С. 99–102.
27

Лакатос И. Фальсификация и методология научно-исследовательских программ. М., 1995. С. 79.
28

Данилевский И. Н. Древняя Русь глазами современников и потомков (IX–XII вв.). М., 1999.

С. 289–314.
29

Жарчинская К. А. Славяно-арийский миф в историческом сознании российских

традиционалистов : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2015. 151 с.
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Псевдоученые могут приводить реальные примеры из прошлого науки,

когда ученые, выдвигая революционные для своего времени теории, подвергались

осмеянию со стороны современников и даже преследовались властями, если

вспомнить, например, судьбу Г. Галилея, Н. Коперника, Дж. Бруно, разгром

советской генетики и т.д. Однако этими сравнениями они подменяют обоснования


[…]


№ 2 (14). С. 103–113.
686

Олейников Ю. В. Бифуркация движущих сил эволюции социоприродного Универсума

модернизации // История и современность. 2011. № 2 (14). С. 114–130.
687

Ушницкий В. В. Роль ландшафта в формировании якутского этноса // История и современность.

2011. № 2 (14). С. 131–137.
688

Халий И. А. Общество и природа: эволюция новейших теоретических концептов // История

и современность. 2011. № 2 (14). С. 138–149.
689

Мещеряков А. Н. Самая красивая: природа Японии в интерпретации Сига Сигэтака // История

и современность. 2012. № 1 (15). С. 113–139.
690

Борисова Е. А. Особенности водного кризиса в Центральной Азии // История

и современность. 2012. № 1 (15). С. 140–148.
691

Карпачевский Л. О. Особенности формирования Среднерусской полосы // История

и современность. 2012. № 1 (15). С. 149–156.

224

Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

1,

2012

В. Е. Поляков «Биоценоз как

фактор партизанского

движения в Крыму в 1941–

1944 гг.»
692

География Партизанское движение

в Крыму как фактор

взаимодействия человека

и природы. Связь прямая

2,

2012

В. В. Клименко,

В. В. Мацковский,

Л. Ю. Пахомова «Колебания

климата высоких широт и

освоение Северо-Восточной

Европы в Средние века»
693

Климатология Сравнительная хронология

климатических и исторических

событий в Северо-Восточной

Европе. Связь прямая

Л. П. Миронова «Социально-

экологические проблемы

природных зон Юго-

Восточного Крыма»
694

Экология Антропогенное воздействие

на природные комплексы.

Связь прямая

1,

2013

Е. А. Борисова «Эволюция

взглядов на изменение

климата в Центральной

Азии»
695

Климатология,

почвоведение

Влияние хозяйственной

деятельности человека

на изменения водного баланса.

Связь прямая

Н. О. Ковалева,

Е. М. Столпникова,

И. В. Ковалев «Культурный

слой усадеб – носитель

информации

о взаимодействии природы

и общества»
696

Климатология,

почвоведение

Влияние хозяйственной

деятельности человека

на изменения в условиях

почвообразования. Связь

прямая

С. Костовска, А. В. Антипова

«Экотонизация

пространства»
697

Ландшафтове-

дение

Влияние природных

и антропогенных факторов

на экотонизацию ландшафта.

Связь прямая

Г. Ю. Орлов «Дворянские

усадьбы»
698

Ландшафтове-

дение

Дворянская усадьба как пример

взаимодействия человека

и природы. Связь прямая

692

Поляков В. Е. Биоценоз как фактор партизанского движения в Крыму в 1941–1944 гг. //

История и современность. 2012. № 1 (15). С. 157–165.
693

Клименко В. В., Мацковский В. В., Пахомова Л. Ю. Колебания климата высоких широт

и освоение Северо-Восточной Европы в Средние века // История и современность. 2012. № 2 (16).

С. 130–163.
694

Миронова Л. П. Социально-экологические проблемы природных зон Юго-Восточного Крыма //

История и современность. 2012. № 2 (16). С. 164–177.
695

Борисова Е. А. Эволюция взглядов на изменение климата в Центральной Азии // История

и современность. 2013. № 1 (17). С. 110–124.
696

Ковалева Н. О., Столпникова Е. М., Ковалев И. В. Культурный слой усадеб – носитель

информации о взаимодействии природы и общества // История и современность. 2013. № 1 (17). С. 125–

132.
697

Костовска С., Антипова А. В. Экотонизация пространства // История и современность. 2013.

№ 1 (17). С. 133–139.
698

Орлов Г. Ю. Дворянские усадьбы // История и современность. 2013. № 1 (17). С. 140–149.
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Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2013

В. В. Клименко, А. Г. Терешин

«Сланцевый газ –

энергетическое чудо

или климатическая

катастрофа?»
699

Экология,

ресурсоведение

Ресурсные и экологические

проблемы развития добычи

и использования человеком

нетрадиционного

газа. Связь прямая

Н. О. Ковалева, И. В. Ковалев

«Роль Г. В. Добровольского

в развитии почвоведения»
700

Почвоведение Роль Г. В. Добровольского

осмыслении роли почв

в развитии общества

и человека. Связь прямая

2,

2013

Ю. В. Олейников «Влияние

природной среды на развитие

человека»
701

Гелиобиология,

климатология

Связь прямая, отражена

в названии статьи

1,

2014

В. Л. Дьячков «Природно-

и социально-демографические

факторы роста крестьянской

агрессии в первой трети XX в.

(Тамбовский случай)»
702

Демография, Связь прямая, отражена

в названии статьи

Ю. С. Худяков «Стихийные

бедствия, вызванные

аномальными

климатическими явлениями,

происходившими на

территории государства

Когуре в древности и раннем

Средневековье»
703

Климатология Последствия стихийных

бедствий для общества. Связь

прямая

2,

2014

В. В. Канищев, Е. В. Баранова,

Н. А. Жиров «Лесные ресурсы

в истории аграрного общества

России (локальный

и микроисторический

уровни)»
704

Картография,

ресурсоведение

Изменения в состоянии лесных

ресурсов под воздействием

антропогенного фактора. Связь

прямая

699

Клименко В. В, Терешин А. Г. Сланцевый газ – энергетическое чудо или климатическая

катастрофа? // История и современность. 2013. № 2 (18). С. 136–155.
700

Ковалева Н. О., Ковалев И. В. Роль Г. В. Добровольского в развитии почвоведения // История

и современность. 2013. № 2 (18). С. 155–161.
701

Олейников Ю. В. Влияние природной среды на развитие человека // История и современность.

2013. № 2 (18). С. 162–181.
702

Дьячков В. Л. Природно- и социально-демографические факторы роста крестьянской агрессии

в первой трети XX в. (Тамбовский случай) // История и современность. 2014. № 1 (19). С. 128–141.
703

Худяков Ю. С. Стихийные бедствия, вызванные аномальными климатическими явлениями,

происходившими на территории государства Когуре в древности и раннем Средневековье // История

и современность. 2014. № 1 (19). С. 142–150.
704

Канищев В. В., Баранова Е. В., Жиров Н. А. Лесные ресурсы в истории аграрного общества

России (локальный и микроисторический уровни) // История и современность. 2014. № 2 (20). С. 92–111.
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Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2014

Т. А. Орешкина

«Экологическое сознание

населения в деятельности

местного самоуправления

(на примере

старопромышленных городов

Урала)»
705

Экология Особенности экологической

политики. Связь прямая

М. Г. Шквыря,

И. Ю. Парникоза,

В. Е. Борейко «Человек и волк

в Украине»
706

Зоология Способы сосуществования

человека волка. Связь

прямая

1,

2015

В. В. Клименко, А. Г. Терешин

«Миллиард тонн топлива для

России – меньше, чем

необходимо»
707

Климатология,

экономика

Энергопотребление как

причина глобальных

изменений климата. Связь

прямая

1,

2015

Н. О. Ковалева, И. В. Ковалев,

Е. М. Столпникова

«Оригинальные технологии

водоснабжения средневековых

городов в Крыму»
708

Гидрология,

ландшафтоведение,

палеоклиматология,

почвоведение

Природные особенности

водоснабжения средневековых

городских поселений. Связь

прямая

В. В. Ушницкий «Таежные

тюрки Сибири: культура

жизнеобеспечения

и материальная культура»
709

Этнография, Природные особенности

хозяйствования тюрков.

Связь прямая

2,

2016

В. В. Клименко,

О. В. Микушина,

А. Г. Терешин «Мировая

энергетика после парижской

климатической конференции

2015 года: quo vadis?»
710

Климатология,

экономика

Последствия для мировой

энергетики, атмосферы

и климата решений,

принятых в декабре 2015 г.

на Парижской конференции.

Связь прямая

705

Орешкина Т. А. Экологическое сознание населения в деятельности местного самоуправления

(на примере старопромышленных городов Урала) // История и современность. 2014. № 2 (20). С. 112–

126.
706

Шквыря М. Г., Парникоза И. Ю. , Борейко В. Е. Человек и волк в Украине // История

и современность. 2014. № 2 (20). С. 127–134.
707

Клименко В. В., Терешин А. Г. Миллиард тонн топлива для России – меньше, чем необходимо //

История и современность. 2015. № 1 (21). С. 127–141.
708

Ковалева Н. О., Ковалев И. В., Столпникова Е. М. Оригинальные технологии водоснабжения

средневековых городов в Крыму // История и современность. 2015. № 1 (21). С. 142–155.
709

Ушницкий В. В. Таежные тюрки Сибири: культура жизнеобеспечения и материальная

культура // История и современность. 2015. № 1 (21). С. 156–164.
710

Клименко В. В., Микушина О. В., Терешин А. Г. Мировая энергетика после парижской

климатической конференции 2015 года: quo vadis? // История и современность. 2016. № 2 (24). С. 162–

173.
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Окончание таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2016

С. К. Костовска,

В. О. Стулышапку «Чума

рогатого скота как причина

экономического

неблагополучия в центрально-

черноземных районах России

в XVIII–XIX вв.»
711

Эпизоотология Связь прямая, отражена

в названии статьи

А. В. Коротаев, С. Э. Билюга,

С. Ю. Малков, Д. А. Осипов

«О солнечной активности как

возможном факторе

социально-политической

дестабилизации»
712

Гелиобиология Связь прямая, отражена

в названии статьи

1,

2017

Л. П. Миронова Социально-

экологические проблемы

Восточного Крыма в прошлом

и настоящем: причины

возникновения, пути

решения
713

Экология Природоохранная

деятельность в Восточном

Крыму. Связь прямая

711

Костовска С. К., Стулышапку В. О. Чума рогатого скота как причина экономического

неблагополучия в центрально-черноземных районах России в XVIII–XIX вв. // История и современность.
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