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Тема диссертации Е. К. Масловой интересна и, безусловно, актуальна, если
не сказать злободневна. Ни для кого не секрет, что в последние три десятилетия
нашу страну наводнил поток публикаций, а равно и телепередач, наполненных
псевдонаучными «открытиями» и «сенсациями», попытками в корне пересмотреть
принятые в науке концепции. Очень остро эта проблема стоит в гуманитарных
науках ввиду особенностей самого гуманитарного знания, менее легко
формализируемого и верифицируемого, чем знание естественнонаучное. Кроме
того, вопросы истории, социологии и этнологии приобрели ярко выраженную
политическую окраску и используются нередко в целях, весьма далеких от науки.
Наконец, в связи с надвигающимся глобальным экологическим кризисом,
внимание специалистов закономерно все чаще обращается к исследованию
процессов и закономерностей сосуществования человека и природы как в
настоящее время, так и в прошлом. При этом изучаются причины уже имевших
место экологических кризисов и делаются попытки сформулировать правила,
следование которым должно снизить их риск в будущем.
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Разрабатываемая диссертантом тема выдвигает и более строгие требования к
самой же работе, поскольку в ней рассматривается проблема отделения научного
знания от ненаучного, а это и есть тот важнейший критерий, по которому
оценивается уровень подготовки молодого исследователя.

Текст диссертации имеет простую и четкую структуру и состоит из введения,
трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы и трех
приложений.

Введение, помимо постановки проблемы, формулировки цели и задач
исследования, включает интересный и содержательный обзор литературы,
демонстрирующий степень ее изученности. Здесь обсуждаются не только мнения,
сложившиеся вокруг творческого наследия JL Н. Гумилева и Э. С. Кульпина, но и
взгляды авторитетных ученых на критерии, отделяющие научное знание от
ненаучного и лженаучного. Это сообщает выводам автора необходимую
объективность и весомость.

Е. К. Маслова прослеживает «поиск общего поля исследования между
естественными науками и гуманитарными» со времен Ш. J1. Монтескье,
Ж. Ж. Руссо и И. Г. Гердера (с. 13). Впрочем, ничуть не бросая тень на автора,
заметим, что попытки объяснения влияния климата на особенности
государственного устройства, физические черты и моральный облик людей
предпринимались еще древнегреческими мыслителями, арабскими географами,
нашли отражение в китайских источниках, таких как «История [династии] Ляо»
(«Ляо ши»), составленной в середине XIV в., в историческом труде византийского
ученого и церковного деятеля Георгия Пахимера (1242 - ок. 1310) и других
средневековых произведениях.

Первая глава «Критерии демаркации научного и вненаучного знания в
контексте специфики социоестественных подходов» является вводной и
необходимой для понимания соответствия научности теории этногенеза
Л. Н. Гумилева и социо-естественной истории Э.С. Кульпина, так как именно здесь
приводятся признаки, по которым осуществляется такая демаркация. Отдельно
диссертант обсуждает критерии разграничения этих форм знания в гуманитарных
науках: эвристичность, возможность верификации/фальсификации, применимость
теории, ее объяснительная и предсказательная сила; непротиворечивость
устоявшимся теориям и методам; системность и логичность. Уделяется внимание
также субъективным признакам. По этим критериям и проводится анализ идей
Л. Н. Гумилева и Э.С. Кульпина в следующих главах диссертации.

Две последующие главы «Теория этногенеза Л. Н. Гумилева с позиции
критериев научности» и «Социоестественная история в сравнении с пассионарной

теорией этногенеза», состоящие каждая из трех параграфов, построены по единой
схеме: в первом параграфе излагаются основные положения сравниваемых теорий,
во втором они подвергаются тщательному анализу по критериям научности и в
третьем обсуждаются субъективные факторы, повлиявшие на признание этих
теорий как научным сообществом, так и широкой читательской аудиторией.

Наиболее научной теорией Л. Н. Гумилева автор считает теорию об
усыхании и увлажнении степной зоны Евразии, поскольку там «используются
данные археологических раскопок, проводимых самим автором, исследование
почв, изучение донных отложений, анализ письменных источников и т.д.» (с. 89).
Что касается его учения о пассионарности, то Е. К. Маслова приходит к выводу,
что оно может считаться научным лишь с оговорками (с. 117). Представляет
интерес разбор математических и статистических материалов из трудов
Л. Н. Гумилева, чаще всего ускользающих от внимания гуманитариев.

Весьма интересен раздел «Влияние субъективных факторов на признание
теории Л. Н. Гумилева». Его можно назвать новаторским в изучении научного
наследия Льва Николаевича, хотя своеобразие творческого пути этого
неординарного ученого, приведшего его как к прозрениям, так и к непримиримой
конфронтации со многими коллегами, уже рассматривалось в литературе,
например, в статьях В. А. Кореняко и Л. С. Клейна.

Значительной новизной также отличается анализ на предмет научности
социо-естественной истории; молодость этой дисциплины, вероятно, еще не
успела вызвать к жизни критическую литературу. По сравнению с теорией
пассионарности, концепция СЕИ выглядит гораздо менее «радикально» и,
согласно исследованию Е. К. Масловой, вполне удовлетворяет критериям,
характеризующим ее как научную.

Развитие тематики СЕИ и использование постулированного этой
дисциплиной междисциплинарного подхода автор проследил по статьям раздела
«Природа и общество» в журнале «История и современность» с 2005 по 2018 г.
В результате был сделан вывод, что «Связь между обществом и природой -
фундаментальное положение СЕИ - прослеживается не всегда, а в
исключительных случаях ее вообще нет, либо же она просто не прописана»
(с. 152).

В целом проведенный Е. К. Масловой анализ научного наследия
Л Н. Гумилева и Э. С. Кульпина можно охарактеризовать как строгий
и беспристрастный. В тексте диссертации не заметно ни апологетики, ни
безосновательной критики, при этом автор цитирует высказывания как
сторонников, так и противников своих героев. Довольно сложный материал

подается в строгой логической последовательности, емко, ясно и грамотно,
хорошим научным языком. Ошибки и опечатки весьма редки.

Добросовестно проработана обширная литература - как труды самих
Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина, так и посвященная им. Анализируется не только
творческое наследие Э. С. Кульпина, но и его многочисленных последователей.
Солидная источниковая база не просто упоминается, но активно и плодотворно
используется автором в ходе раскрытия темы диссертации.

В заключении сжато повторяются основные мысли автора относительно
соответствия критериям научности и делаются выводы о существенно большем
соответствии им СЕИ, чем учения Л. Н. Гумилева.

Библиография к диссертации выглядит весьма солидно, насчитывая
321 единицу; из них 21 - работы на английском языке. Вместе с тем, ее разделение
на источники и исследовательскую литературу выглядит несколько
искусственным, хотя и понятным: в первую группу попали труды Л. Н. Гумилева,
Э. С. Кульпина и их последователей, а во вторую - все остальное; однако, есть тут
и учебные пособия, которые нельзя приравнивать к исследованиям, например:
Вигасин А. А. История Древнего Востока: учеб. для студ. вузов, обучающихся по
спец. «История» / А. А. Вигасин, М. А. Дандамаев, М. В. Крюков [и др.]; под ред.
В. И. Кузищина. - 3-е изд., перераб. и доп. - М.: Выс. шк., 2005; Волков П. В.
Методика технологического исследования и типологии галечных артефактов:
учебно-методическое пособие / П. В. Волков. - Новосибирск: Новосибирский гос.
ун-т, 2009.

В Приложениях содержится анализ статей раздела «Природа и общество» из
журнала «История и современность» и две синхронистические таблицы: одна
принадлежит Э. С. Кульпину, вторая - Л. Н. Гумилеву.

Некоторые фразы в диссертации построены не очень удачно, например, как
следующие:

«В Великую Отечественную войну из заключения по собственному желанию
ушел на фронт» (о Л.Н. Гумилеве, с. 99); «Гласность увеличила тиражи книг и его
самого» (о нем же, с. 102).

Среди ошибочных или неясных высказываний диссертанта, не влияющих,
впрочем, на общую высокую оценку его работы, отметим следующие:

«Примером тому может послужить ситуация с генетикой Менделя, которая в
1949 году была объявлена Центральным комитетом КПСС псевдонаукой; ее
защитники, такие, как академик Н. И. Вавилов, были уничтожены в концлагерях;
после убийства Вавилова генетика была реабилитирована» (с. 37). На самом деле
Н И. Вавилов не был убит в истинном смысле этого слова, он умер в саратовской

тюрьме в январе 1943 г., т.е. за несколько лет до официального объявления
генетики лженаукой, а ее реабилитация произошла только после отставки
Н. С. Хрущева в 1964 г.

Критикуя Л. Н. Гумилева, автор пишет: «Привлекая термины из других наук:
“излучение”, “аннигиляция”, “импульс инстинкта”, “индукция”, он превращал
социокультурные явления в явления физические» (с. 86). В сносках диссертант
почему-то приводит именно те значения, которые данные термины имеют в физике
(одно - в физиологии), но на деле они широко употребляются также по отношению
к иным явлениям в других областях знания, в том числе в гуманитарных
дисциплинах, в логике.

Защита кандидатской диссертации К. П. Иванова «Эколого-географическое
исследование сельскохозяйственного населения нечерноземной зоны РСФСР»
датируется и 1975, и 1985 гг. (с. 103).

Перечисляя страны, откуда на ежегодную международную конференцию по
проблемам СЕИ приезжали ученые, автор называет «Америку» (с. 136), хотя
государства с таким названием на карте мира нет. В просторечии (да и не только),
к сожалению, давно уже стало нормой переносить название целых двух материков
на одну страну - США, но в научном языке такую подмену понятий все же следует
избегать.

Утверждается, что «Э. С. Кульпин изучал источники на китайском языке.
В списке литературы значатся оригинальные источники» (с. 141). На самом деле
Эдуард Сальманович не владел китайским языком и пользовался переводами.

Австрийский биолог, основоположник общей теории систем Людвиг фон
Берталанфи ошибочно назван Лео фон Берталанфи (с. 170).

Наконец, вопреки мнению Е. К. Масловой, следует отметить, что устная
критика подходов Э. С. Кульпина среди историков все же была, хотя ее нельзя
назвать резкой и откровенно недоброжелательной. По-видимому, автор
совершенно прав в своих предположениях, что довольно мягкий характер
основоположника СЕИ, его внимание к критическим замечаниям коллег,
способность откорректировать свои взгляды сыграли на руку и самой теории: она
не встретила такого резкого к себе отношения, как этногенетическая гипотеза
Л. Н. Гумилева, в частности, и все его творчество, в целом.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Основные
положения диссертации нашли отражение в девяти публикациях автора, из
которых четыре вышли в изданиях, включенных в перечень ВАК, а также были
изложены на семи всероссийских и международных научно-практических
конференциях.

На основании вышеизложенного можно однозначно заключить, что
диссертационное исследование Е. К. Масловой выполнено на высоком научно-
методическом уровне и представляет собой цельное, концептуальное, законченное
научное произведение, отвечает п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, и заслуживает присуждения автору -
Масловой Екатерине Константиновне - искомой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования.
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